(1) Cf. VERG. Ecl. I, 66.

Che in Italia infatti sia spento l'antico valore può capirsi riflettendo alle sue discordie; ma che essa sia vinta anche negli studi è vergogna la quale non ammette scuse.

Benvenuto adunque chi sa strappare la palma nel filosofico arringo a quei fabbricatori di dialettiche arguzie e di sofismi!

Ma dopo aver approfondito la grammatica, la logica, la retorica,

si volga Pietro alla poetica, che a tutte le altre scienze è superiore.

Come ne porgono fede i versi inviati, ha bisogno di far ciò;

cum armorum super omnes gentes gloria floruerit, hac nostra etate langueat et de vincente victum turpiter obtorpescat. habemus enim in excusatione huiusce pudoris discordie nostre culpam; sed vinci litteris, quibus etiam vigente Grecia florebamur, adeo turpe iudico, quod nichil excusationis inveniam, nisi turpem 5 desideriam, scilicet voluptates, et, radix malorum omnium, cupiditatem (1); nam discordia in maximis civitatibus et in regnis quoddam quasi necessarium malum est. gaudebam igitur apud nos emergere, qui barbaris illis quondam gentibus saltem in hoc palmam eriperet (2), qualem me tibi fama et multorum relatio promittit. 10 cui rei velim incumbas: enuda sophismatum apparentiam; redde nobis rerum noticiam, ut non semper laboremus extremis et in equivoco tum significationum tum suppositionum aut; quas intelligere minus me fateor; appellationum nemo nos capiat vel confundat (3). cum autem quicquid grammatica narrare potest, quic- 15 quid probare logica vel rethorica persuadere, sive divinum sive humanum, naturale sive mathematicum sit, didiceris; tum velim de poetica cogites, que super omnia, que sciri possunt, sedem habet et sola de Deo loqui potest et mirabilibus integumentis sic delectare per corticem, quod intrinseco sensu prosit et iocunda 20 contegat sacramenta. in que quidem non humanum, sed divinum potius sit et admirabile penetrare. dices autem: quorsum hec? ut scias me tuorum illorum carminum, quibus stuporem

6. Cod. radc (sic)

10. Cod. famam

11. Cod. incubas

21. Cod. cõtégât

(1) Cf. s. PAUL. I *Tim.* VI, 10.

(2) L'indirizzo dato agli studi filosofici nel secolo XIV dalla scuola inglese, di cui Occam era il maestro, aveva già trovato un aspro censore nel Petrarca, il quale irride in parecchie delle epistole sue a Tommaso Caloria da Messina la vana sottigliezza de' dialettici e de' loici contemporanei, deplorando che « dialecticorum ag-  
« mini Britannico Aethnea nunc no-  
« vorum Cyclopium acies accesserit »; *Fam.* I, VI, I, 54. Anche BENVENUTO DA IMOLA, *Comm. Purg.* XII; III, 332, schernisce colla consueta sua arguzia,

paragonandoli ai ragni, « isti moderni « logici anglici »; ma dessi trovarono in Firenze un difensore in Francesco Landini, i « Versus » del quale « facti « in laudem loicae Ocham » son stati editi dal WESSELOFSKY, *Il Parad. degli Alberti*, vol. I, par. II, App. n. 16, p. 295.

(3) Cf. anche l'ep. XI del lib. VIII; II, 295. E s'oda pur qui il lamento di Benvenuto: « De facto hodie omnes « fere viri litterati et scientifici sunt « sophistae et sophisticæ agunt; et, « quod est absurdum dictu, ipsi theo- « logi nostri moderni reduxerunt sa-

concupere valeo, non doceri, verum sensum; tam abstrusum et remotum a meis sensibus est; excudere nequivisse<sup>(1)</sup>. puto tamen quod velis meo dulcissimo Peregrino si non respondeat non obiurgari, quoniam morbo, de quo non mediocriter moveor atque  
 5 compator, grabatulo teneatur<sup>(2)</sup>. ego vero nec expecto quod michi verbis respondeat, sed factis et aliquando se in veram germanamque virtutum frugem, ut opto, componat. nam, ut Cordubensis tuus inquit: molestum est semper vitam incipere, sive melius, ut ait, hoc modo sensus exprimi potest, male vivunt qui  
 10 semper vivere incipiunt<sup>(3)</sup>. mederi vero, cum egrotet quis passionibus animi, nisi prius corpus curet, ut medicorum princeps inquit, preposterum est<sup>(4)</sup>. agat nunc Peregrinus noster cum medicis, qui tue professioni proximi sunt, imo postremi, nam; quod ipsorum pace dictum sit; ut vult Macrobius, medicina physice partis  
 15 extrema fex est, cui ratio est cum testeis terrenisque corporibus<sup>(5)</sup>. agitur autem medicina, sicut sidereus Petrarca noster vult, non verbis, sed herbis<sup>(6)</sup>. abigere quidem febrem, non rethorice nonque poetice noscitur, sed huius, que philosophie nunc preponitur, medicine munus est. cum sanus fuerit, non cogitet litteris  
 20 respondere, sed effectu Iohannam dimittat, qua nimis insanit. quod cum fecerit, sibi fameque sui debitum solverit et, quod nescio si velim ipsum cogitare vel intendere, plus Iohanne placebit, quam opinetur aut credat. nam cui nunc insanus displicet, sanus incipiet sine dubitatione placere, et, cessante procationis sue tam  
 25 importune, tam ardentis tamque continue molestia, raro visum

di que' versì infatti egli non riesce ad intendere il senso,

quantunque gli paria rilevare che Pietro vuol scusare il silenzio con lui serbato dallo Zambeccari, ammalato.

Attenda queati a rispondergli piuttosto con fatti che con parole;

ma prima curi il corpo, se vuole ridar salute all'animo.

E poichè la medicina caccia i morbi colle pozioni, ad essa ricorra e non alla poesia;

risanato poi provvegga non a dargli risposta, bensì a far aenno, abbandonando i suoi ingannevoli amori.

Allor forse piacerà a quella Giovanna a cui ora è in fastidio.

11. Cod. cures 12. Saltando tre righe il copista aveva scritto: agitur autem medicina; poi mutò agitur in agat, autem in nunc e cancellato medicina soggiunse Peregr. 19. Cod. cag. litt. non

«cram theologiam ad vanam sophiastariam»; *Comm. Par.* XI; IV, 51.

(1) Anche il componimento metrico conservato dal cod. Marciano, di cui sopra abbiamo fatto menzione, presenta que' difetti che il S. addita come propri all'epistola indirizzata da Pietro; oscuri ne sono i concetti, con trapassi rapidi ed inaspettati, espressi in forma contorta ed avviluppata.

(2) Probabilmente lo Zambeccari si

era scusato a mezzo dell'amico d'aver lasciato senza risposta l'epistola del nostro, che è la XVI di questo libro.

(3) SEN. *Ep. ad Luc.* XXIII, 8.

(4) Questo concetto trovasi più volte espresso da Galeno; ma non mai nella forma precisa datagli qui dal S.

(5) MACROB. *Sat.* VII, XV, 15.

(6) Cf. PETRARCA, *Invect. in medic.* I in *Opera*, col. 1200.

Se dessa non è iofatti diversa da tutte le altre donne, deve nutrir qualche affetto per chi l'ama tanto.

O quant' ammirazione ella mostrerà, veggendolo guarito, per colui ch' ora sprezza! Cerchi duaque Pietro d'assisterlo, di mostrargli la deformità del suo delirio amoroso.

Seriuscirà garantirlo ne conseguirà più onore che Asclepio, quando richiamò in vita Ippolito.

Lo assicura poi della sua amicizia

e gli chiede spiegazione della efferità con cui ei giudica tutti i poeti, Virgilio non eccettuato.

Se sapesse che cosa in loro gli spiaccia, si sforzerebbe di farlo mutare d'avviso.

libenter aspiciet, quem hactenus frequentem turbata fugiebat. non enim credam illam tam feri pectoris et inhumani cordis, quod amantem non amet, sive cogitet amorem illum honestum esse sive autem sentiat impudicum. nam, licet constans sit propositum castitatis mulieri, que diligitur, quia tamen laus forme facile capit illum sexum, amationibus condelectantur et citra libidinis propositum amantes amant. o quanta cum admiratione respiciet sapientem, que nunc despicit insanum! quo fac, mi Petre, quod sibi frequens assistas et, quod efficacissimum est, ipsum ante se ponas. crede michi, quod, sicut in fabulis habetur Minervam tibus, quas invenerat, quibusque canere delectabatur, se visa in lacu Tritonio, genarum inflatione commota, mox abiecit<sup>(1)</sup>, sic ipse cum se viderit insanum, illum deponet amorem. tu vero si fueris talis medicine minister et propinator, fratrem tuum lucrabere<sup>(2)</sup> maximumque tibi glorie lumen comparabis; ut admirabilior quondam non fuerit Asclepius ob Hippolytum